
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MINORI E FAMIGLIE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1063 del 06/11/2017

Registro del Settore

N.  274 del  31/10/2017

Oggetto: "Aggiudicazione definitiva della  gestione di  servizi  ed attività 
rivolti  all'integrazione  della  popolazione  immigrata,  supporto 
alle  funzioni  di  accesso,  promozione  della  coesione  sociale, 
sostegno alla genitorialità e alle famiglie con minori nell'ambito 
territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016 - 
2019." - Attivazione prestazione aggiuntiva per la realizzazione 
di  n.  1  percorso  formativo  per  genitori  separati  o  in  via  di 
separazione - Impegno anno 2017



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:

- la deliberazione di Consiglio UdTA n. 4 del 15.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE 2017”;
-  la deliberazione del  Consiglio dell’Unione n.  6 del  15.02.2017 esecutiva ai  sensi  di  legge, 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017  -  2019  e  del  piano  poliennale  degli
investimenti”;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad  
oggetto “Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2017- 2019”;
- la determinazione dirigenziale n. 356 del 28/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto  
"Applicazione dell'avanzo vincolato del  settore Servizi  Sociali  in seguito all’approvazione del  
risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 2016.";

richiamata:
- la  determinazione n.  215 del  09/04/2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge ad oggetto:  

“Approvazione  schema  di  capitolato  per  l'affidamento  di  servizi  ed  attività  rivolti  
all’integrazione  della  popolazione  immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso, 
promozione  della  coesione  sociale,  sostegno  alla  genitorialità  e  alle  famiglie  con 
minori e contestuale proroga tecnica del contratto in essere”;

- la  determinazione n.  883 del  28/11/2016,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto: 
“Aggiudicazione definitiva della Gestione di  servizi  ed attività rivolti  all'integrazione 
della  popolazione  immigrata,  supporto  alle  funzioni  di  accesso,  promozione  della 
coesione  sociale,  sostegno  alla  genitorialità  e  alle  famiglie  con  minori  nell'ambito 
territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016 - 2019”;

- la  determinazione n.  985 del   20/12/2016 esecutiva ai  sensi  di  legge ad oggetto: 
“Piano di Zona 2016 (progetti n. 1, 2, 3, 7, 21, 26, 30) e progetto 5xmille del Comune  
di Carpi. Accertamenti e prenotazione di impegni- Anno 2016”;

considerato che nell’allegato denominato “Prestazioni Aggiuntive” dell’offerta del Consorzio 
di Solidarietà Sociale di Modena aggiudicatario dell’appalto soprarichiamato vengono offerte 
prestazioni aggiuntive nelle seguenti aree:
- integrazione dei  cittadini  stranieri,  supporto alle funzioni  di  accesso,  promozione della 

coesione sociale;
- sostegno alla genitorialità e alle relazioni genitori- figli;

vista la  Delibera  di  Giunta  UTdA allargata  al  Comitato  di  distretto  n.119  del  28.09.2016, 
esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto  “Approvazione del  piano attuativo annuale 2016 del 
Piano di Zona per il Benessere e la Salute 2009-2011 e del consuntivo 2015 Distretto di Carpi”, 
e con la Delibera di Consiglio UtdA n. 33 del 26.10.2016 ad oggetto “Approvazione del Piano 
Attuativo Annuale 2016 del  Piano di  Zona per  il  Benessere  e la  Salute  2009 -  2011 e del 
Consuntivo 2015 - Distretto di Carpi.”, con la quale sono state approvate la Schede intervento 
del Programma Attuativo Annuale 2016, tra cui il  progetto n. 2 “Centro per le Famiglie”, che 
prevede, nell’area del sostegno alle funzioni genitoriali, il servizio di mediazione familiare rivolto 
ai  genitori  separati  o  in  via  separazione e la  realizzazione di  percorsi  formativi  per  genitori 
separati al fine di offrire ai genitori separati percorsi di accompagnamento e sostegno in queste 
fasi delicate della loro vita familiare.

ritenuto necessario, nell’ambito della programmazione delle attività del Centro per le Famiglie, 
realizzare un ciclo di incontri rivolti ai genitori separato o in via di separazione e alle famiglie 
ricomposte, con figli di età compresa tra 0 e 18 anni,



vista la richiesta del  12.10.2017 agli  atti  con prot.  Gen.  N.  53051/2017,  in cui  si  chiede al  
Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena, aggiudicatario dell’appalto sopracitato, di realizzare 
entro il  mese di  dicembre 2017 la prestazione aggiuntiva denominata “Separati  ma Insieme 
Genitori”,  prevista nell’allegato “Prestazioni Aggiuntive” dell’offerta, nell’area del sostegno alla 
genitorialità e alle relazioni genitori- figli;

vista la nota del  Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena del 19.10.2017 agli atti con Prot. 
Gen. 54434/2017 nella quale si conferma la realizzazione della prestazione aggiuntiva richiesta, 
al costo di euro  500,00 + Iva 22% per un totale di euro 610,00 come previsto dal l’allegato n. 2 
dell’offerta del Consorzio  di Solidarietà Sociale di Modena “Modulo di offerta economica”;

preso atto che la prestazione aggiuntiva denominata “Separati ma Insieme Genitori” si articola 
in n.  4 incontri  rivolti  ai  genitori,  con la conduzione di  esperti  sulle tematiche connesse alla 
separazione,  ai  bisogni  e  alle  emozioni  dei  figli  e  alle  dinamiche  relazionali  delle  famiglie 
ricomposte;

concordato con il  Consorzio  di  Solidarietà Sociale  di  Modena di  realizzare le  4  serate nel 
seguente periodo e con i seguenti temi :

- 14 Novembre 2017 "Dalla crisi di coppia alla separazione";
- 25 Novembre 2017 "Le emozioni dei figli quando i genitori si separano";
- 02 Dicembre 2017 "Continuare ad essere genitori insieme";
- 16 Dicembre 2017 "Famiglie ricomposte: Nuove coppie e ruolo genitoriale";

visto  il  Cig  relativo,  già  assunto,  rilasciato  dall’A.N.A.C,  e  identificato  nel  seguente  modo: 
6743359BE0 ad oggetto “Affidamento di servizi e attività rivolti all’integrazione della popolazione 
immigrata, supporto alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale, sostegno alla 
genitorialità e alle famiglie”;

accertato che la spesa complessiva di euro 610,00 (euro  500,00 +Iva 22%), necessaria per la 
realizzazione  dell’iniziativa,  trova  copertura  in  applicazione  dell’avanzo  vincolato  come  da 
soprarichiamata  determina  dirigenziale  n.  356/2017  nel  bilancio  di  previsione  2017  -  2019, 
(annualità 2017) alla voce di bilancio 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi - Fondi 
Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali”, Ex impegno n. 1282/2016;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di  
finanza pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamata la seguente normativa: 
 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, l’art.  
179 “Accertamento” e art. 183 “Impegno di spesa”;

 la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con particolare  riferimento  all’art.  3 
/Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come integrato  con decreto  legge n.  66  del  24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo 
per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere 
dal 31/03/2015;

 la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);



- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.lgs.97/2016, ad oggetto 
“Riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  l’art  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi” e “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari”, 
l’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori,  
servizi e forniture”;

 l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine; 

DETERMINA

di approvare il programma predisposto dal Centro per le Famiglie relativo alla  realizzazione, 
entro  il  mese  di  Dicembre  2017,  di  un  ciclo  di  incontri  rivolti  ai  genitori  separati  o  in  via 
separazione, al fine di offrire percorsi di accompagnamento in cui poter approfondire di aspetti  
relativi tematiche connesse alla separazione, ai bisogni e alle emozioni dei figli e alle dinamiche 
relazionali delle famiglie ricomposte;

di richiedere al Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena, aggiudicario dell’appalto: “Gestione 
di servizi ed attività rivolti all'integrazione della popolazione immigrata, supporto alle funzioni di 
accesso, promozione della coesione sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie con minori 
nell'ambito territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016 –2019”, aggiudicato con 
determinazione  dirigenziale  n.  883  del  28/11/2016,  la  prestazione  aggiuntiva  denominata 
“Insieme e separati” ”, articolata in n. 4 incontri rivolti ai genitori separati o in via separazione con 
la conduzione di una psicologa esperta, che si terrà a Carpi nei seguenti periodi e con i seguenti 
temi:

- 14 Novembre 2017 "Dalla crisi di coppia alla separazione";
- 25 Novembre 2017 "Le emozioni dei figli quando i genitori si separano";
- 02 Dicembre 2017 "Continuare ad essere genitori insieme";
- 16 Dicembre 2017 "Famiglie ricomposte: Nuove coppie e ruolo genitoriale";

di impegnare la spesa complessiva di euro 610,00 (euro  500,00 +Iva 22%), necessaria per la 
realizzazione dell’iniziativa, alla voce di bilancio 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi  
- Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali”, del bilancio di previsione 
2017-2019 (annualità 2017) a favore del Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena con sede a 
Modena via Emilia Ovest, 101, CF/PIVA 02312660364;

di dare atto che la suddetta spesa trova copertura in applicazione dell’avanzo vincolato come 
da  soprarichiamata  determina  356  del  28.04.2017  nel  bilancio  di  previsione  2017  -  2019 
(annualità 2017) alla voce di bilancio 3380.00.14, Ex impegno n. 1282/2016  assunto con la 
citata determinazione n. 985/2016;

di dare atto che l’esecuzione dell'iniziativa è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017; 

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previ gli accertamenti di rito nei 
modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dr. Ruggero Canulli facente funzioni di  
Funzionario Coordinatore Responsabile dell’Area Minori e Famiglia del Territorio di Carpi,  
Dirigente del Settore Servizi socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto  che si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.  23 del  D.Lgs 33/2013 mediante la 
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente,  sezione 
“Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti  amm.vi”,  dei  dati  richiesti  in  formato 



tabellare  aperto  e  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara 
e  contratti”,  sottosezione  “Atti  relativi  alle  procedure  per  l’affidamento  di  appalti  pubblici”,  
sottosezione  “Avviso  sui  risultati  della  procedura  di  affidamento-esito  di  gara”,  sottosezione 
“servizi e forniture”.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MINORI E FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: "Aggiudicazione definitiva della gestione di servizi ed attività rivolti all'integrazione della popolazione immigrata, 
supporto alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie con minori 
nell'ambito territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016 - 2019." - Attivazione prestazione aggiuntiva per la 
realizzazione di n. 1 percorso formativo per genitori separati o in via di separazione - Impegno anno 2017

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 610 033800014

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1214

Descrizione Realizzazione di n. 4 incontri denominati Separati ma Insieme 
Genitori per sostegno alle funzioni genitoriali e  servizio di 

mediazione familiare rivolto a genitori separati entro dicembre 
2017.

Codice Creditore

CIG 6743359BE0 CUP

Centro di costo FONDI SOCIALI Natura di spesa

Note La spesa in oggetto  trova copertura finanziaria alla voce di 3380.00.14 Prestazioni finanziate con 
contributi  Fondi Sociali dell'Unione, centro di costo 05.01.03.00 Fondi sociali, del bilancio di previsione 
2017  2019  a seguito applicazione avanzo vincolato applicato con determina dirigenziale n. 356/2017 (ex 
imp 1282/2016 finanziato dal trasferimento della RER-parte Acc. To n. 268/2016)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1063  DEL 06/11/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 06/11/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ "Aggiudicazione definitiva 
della gestione di servizi ed attività rivolti all'integrazione della popolazione immigrata, supporto 
alle funzioni di accesso, promozione della coesione sociale, sostegno alla genitorialità e alle famiglie 
con minori nell'ambito territoriale dell'Unione delle Terre d'Argine per tre anni 2016 - 2019." - 
Attivazione prestazione aggiuntiva per la realizzazione di n. 1 percorso formativo per genitori 
separati o in via di separazione - Impegno anno 2017 ”,  n° 274 del registro di Settore in data  
31/10/2017

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 06/11/2017 al giorno 21/11/2017.


